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ORDENANÇA FISCAL SOBRE L’IMPOST DE 

VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 

ARTICLE 1. Fonament i naturalesa  

De conformitat amb el que es preveu en l'article 95.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, el coeficient d'increment de les quotes de l'Impost sobre Vehicles de Tracció 

Mecànica aplicable en este Municipi queda fixat des del 1,47 al 2.00, segons trams. 

1. L'impost s'exigirà conformement al següent quadre de tarifes: 

POTÈNCIA I CLASSE DE VEHICLE         QUOTA EUROS 

A) TURISMES  

De menys de 8 cavalls fiscals       20,00 

De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals       50,00 

De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals    107,00 

De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals    135,00 

De 20 fins d'ara en endavant     165,00 

B) AUTOBUSOS  

De menys de 21 places      125,00 

De 21 a 50 places      175,00 

De més de 50 places      220,00 
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C) CAMIONS  

De menys de 1.000 kg. de càrrega útil       65,00 

De 1.000 a 2.999 kg. de càrrega útil    125,00 

De més de 2.999 a 9.999 kg. de càrrega útil   175,00 

De més de 9.999 kg. de càrrega útil    220,00 

D) TRACTORS  

De menys de 16 cavalls fiscals       27,00 

De 16 a 25 cavalls fiscals       43,00 

De més de 25 cavalls fiscals     125,00 

E) REMOLCS I SEMIREMOLCS  

De menys de 1.000 i més de 750 kg. de càrrega útil     27,00 

De 1.000 a 2.999 kg. de càrrega útil      43,00 

De més de 2.999 kg. de càrrega útil    125,00 

F) ALTRES VEHICLES  

Ciclomotors           8,80 

Motocicletes fins a 125 c.c         8,80 

Motocicletes de més de 125 fins a 250 c.c     14,00 

Motocicletes de més de 250 fins a 500 c.c     25,00 

Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 c.c.     50,00 
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Motocicletes de més de 1.000 c. c.    90,00 

2.El quadre de quotes podrá ser modificat per la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat. 

ARTICLE 2.  

El pagament de l'impost s'acreditarà mitjançant rebut. S'exigirà este impost en règim d'autoliquidació 

per al casos de primera adquisició de vehicles. 

ARTICLE 3.  

1.-En el cas de primeres adquisicions de vehicles o quan estos es reformen de manera que s'altere la 

seua classificació a l'efecte del present imposat, els subjectes passius presentaran davant l'oficina 

gestora corresponent, en el termini de trenta dies a comptar de la data d'adquisició o reforma, 

declaració per este impost segons model aprovat per l'Ajuntament al qual s'acompanyarà la 

documentació acreditativa de la seua compra o modificació, el certificat de les seues característiques 

tècniques, i el Document Nacional d'Identitat o el codi d'Identificació Fiscal del subjecte passiu. 

2.-Per l'oficina gestora es practicarà la corresponent liquidació complementària si és el cas, que serà 

notificada individualment als interessats, amb indicació del termini d'ingrés i dels recursos 

procedents. 

ARTICLE 4. 

1.-En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a la circulació, el pagament de les quotes 

anuals de l'impost es realitzarà dins del primer trimestre de cada exercici. 

2.-En el supòsit regulat en l'apartat anterior, la recaptació de les corresponents quotes, es realitzarà 

mitjançant el sistema de padró anual en el qual figuraran tots el vehicles subjectes a l'impost que es 

troben inscrits en el corresponent Registre Públic a nom de persones o entitats domiciliades en este 

terme municipal. 

3.-El padró o matrícula de l'impost s'exposarà al públic pel termini de 15 dies hàbils perquè els legítims 

interessats puguen examinar-lo i, si és el cas, formular les reclamacions oportunes. L'exposició al 
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públic s'anunciarà en el “Butlletí Oficial de la Província” i produirà els efectes de notificació de la 

liquidació a cada un dels subjectes passius. 

ARTICLE 5.  

Gaudiran d'una bonificació del 100% de la quota de l’impost els vehicles històrics o aquells que 

tinguen una antiguitat mínima de 25 anys, comptats a partir de la data de la seua fabricació o, si esta 

no es coneguera, prenent com a tal la de la seua primera matriculació o, en defecte d'això, la data en 

la qual el corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar.  

Es considera vehicle històric aquell que, per la seua antiguitat, almenys 30 anys, interés o singularitat 

meresca una consideració especial que protegisca el seu caràcter representatiu i simbòlic, 

resguardant així el patrimoni cultural i simbòlic del nostre temps i permetent la seua utilització amb 

la deguda seguretat tècnica i mecànica. Podran ser considerats Vehicles Històrics i matricular-se com 

a tal aquells que: 

• Tinguen una antiguitat mínima de 30 anys. 

• Estiguen inclosos en l'Inventari General de Béns Mobles del Patrimoni Històric Espanyol o declarats 

béns d'interés cultural i els que revisten un interés especial per haver pertangut a alguna personalitat 

rellevant o intervingut en algun esdeveniment de transcendència històrica. 

• Siguen considerats vehicles de col·lecció, que per les seues característiques, singularitat, escassetat 

manifesta o una altra circumstància especial molt excel·lent, meresquen acollir-se al règim dels 

vehicles històrics. 

 

 

 

Documentació necessària 
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Per a vehicle històric: 

• Fotocòpia del permís de circulació amb expressió de la matrícula històrica, o en defecte d'això còpia 

del certificat de classificació de vehicle històric pels Servicis Territorials d'Indústria i Comerç de la 

Província (C/ Churruca 29, Alacant), o bé del SEPIVA de València, o bé, targeta expedida per una 

estació d'ITV amb l'expressió de vehicle històric. 

Per a vehicles amb antiguitat mínima de 25 anys: 

• Fotocòpia de la fitxa tècnica, o en defecte d'això còpia del document que acredite que el tipus, model 

o variant va deixar de fabricar-se (certificat fabricador, concessionari...). 

Termini de presentació 

• La sol·licitud ha de presentar-se abans que finalitze el període de cobrament voluntari del rebut. 

• Si la sol·licitud es presentara fora d'este termini, la bonificació concedida es començaria a aplicar en 

l'exercici següent. 

• En cap cas tindrà efectes retroactius.modificat per la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat. 

ARTICLE 6.  

1.- De conformitat amb el que es disposa en l'article 94.1 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, estaran exempts d'este impost: 

a) Els vehicles oficials de l'Estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals adscrits a la defensa 

nacional o a la seguretat ciutadana. 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics i funcionaris 

consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguen súbdits dels respectius països, externament 

identificats i a condició de reciprocitat en la seua extensió i grau. Així mateix, els vehicles dels 

organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i dels seus funcionaris o membres amb 

estatut diplomàtic. 
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c) Els vehicles respecte dels quals així es derive del que es disposa en Tractats o Convenis 

Internacionals. 

d) Les Ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència sanitària o al trasllat de 

ferits o malalts. 

e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a què es referix la lletra A de l'annex II del Reglament 

General de Vehicles, aprovat per Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre. Així mateix, estan 

exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús exclusiu, tant els vehicles 

conduïts per persones amb discapacitat com els destinats al seu ús exclusiu, només quan el vehicle 

circule en tot moment amb el titular a bord, siga com a conductor o com a passatger segons els casos. 

Les exempcions previstes en este paràgraf no resultaran aplicables als subjectes passius beneficiaris 

de les mateixes per més d'un vehicle simultàniament. A l'efecte del que es disposa en este apartat, es 

consideraran persones amb minusvalidesa els qui tinguen esta condició legal en grau igual o superior 

al 33 per 100. 

f) Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al servici de transport públic urbà, 

sempre que tinguen una capacitat que excedisca de nou places, inclosa la del conductor. 

g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de Cartilla d'Inspecció Agrícola. 

2.- Les exempcions previstes en els apartats e) i g) del número 1 del present article són de naturalesa 

reglada i tindran caràcter pregat, havent de ser concedides mitjançant acte administratiu exprofeso, 

dictat per l'òrgan municipal competent, als subjectes passius que reunisquen les condicions 

requerides i prèvia sol·licitud d'estos, en la qual indicaran les característiques del vehicle, la seua 

matrícula i causa del benefici, i a la qual acompanyaran els següents documents: 

a) Per a l'exempció prevista en el número 1, apartat e) paràgraf segon, del present article: 

- Permís de circulació del vehicle matriculat a nom del minusvàlid. 

- Certificat de la minusvalidesa emés per l'òrgan competent. 
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- Fotocòpia del permís de conduir. 

- Declaració expressa que el vehicle per al qual se sol·licita l'exempció està destinat a l'ús exclusiu del 

sol·licitant d'esta. 

- Informe dels Servicis Socials de l'Ajuntament. 

3.- Les sol·licituds de les exempcions previstes en les lletres e) i g) del número 1 del present article 

presentades en este Ajuntament que donen lloc al reconeixement d'estes, tindran efecte a partir de 

l'exercici següent al de la data en què es formule la sol·licitud, excepte en els casos d'alta de vehicles 

nous, en què s'aplicarà l'exempció a l'exercici corresponent a la data d'alta del vehicle, sempre que se 

sol·licite la mateixa dins dels trenta dies següents a la data de la seua matriculació. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

 

 La present Ordenança, entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial 

de la Província i començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de l'any 2026, romanent 

en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 
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